Das alte Gotteshiuslein zu St. Nikolaus, in dessen leeren
Fruchtspeicher die ungetireuen Schafiner nach dem Dorfgeriichte
nichtlicherweile ein geisterhaftes Kegelspiel trieben, kam 1806
durch Kauf an die Gemeinde Enschingen, der es bis 1844 als
Dorfkapelle diente; seine Ueberreste ruhen im Fundamente
des Turmes der jetzigen Pfarrkirche Enschingen-Briinighofen.
Das von Laboureur 1722 erbaute Propsthaus erwarb der
Schatfner Tranlen als Eigentum und verkaufte es spiter (1818)
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an den koniglichen Einnehmer Stackler, von dem es 1857 an
die Familie Hartmann tberging, die bereits im 18. Jahrhundert
den Propsten tiichtige Klosterschaffner geliefert hatte und deren
Nachkommen heute eine Gastwirtschaft darin betreiben.
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Anhang.
1. Verzeichnis der Propste von Enschingen.

. Rudolfus de Briinighofen 1378.

. N. de Altenach 1392,

. Ulricus de Bysol 1395, 1403 2.
Petrus de Friesen, zwischen 1403 u. 1449.
Claus Sweib 1412, 1420.

Conrad Ruman 1420, 1426.
Heinrich de Balswilr 1439.

Paulus Leo 1474.

Joh. Blatiner 1474.

10. Gottfried MiinB 1477.

11. Johannes Heimburger 1487, 1496.
12, Jakob Frieg (Fri) 1496—1520 i
13. Johannes Tullerey 1520—1536.

14. Stephan Marquisi 1532 —1536.

15. Jakob Thisse 1535 --36.

16. Johannes Schnecke 1536—4543 32
17. Bernhard Aberlin 1543—1545 o
18. Conrad Diedenheim 1545—1558.
19. Wolf. Dietr. Engelhard 1558 —1560.
20. Pelrus Gorre 1560—1573 =

21. Johannes Benediktus 1573—1579 or
22. Johannes Rasser 1579—1594 TH-

23. Christoph Wallot 1594—1614 4
24. (Petrus Kuontz 1609).

25. Johannes ReiBeisen 16141636 S 10

—

© 0N DU W10

I Das Verzeichnis bei Grandidier-Ingold, QOeuvres inéd. lII, 316
enthilt blol sechs Namen.

2 Ulrich von Bisel ist von 141t an Pripositus zu St. Alban in
Basel.
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26. Joh. Mich. von (all 1636 —1651 +.

27. Jakob Bronner 1651-=1654.

28. Charles Marchand 1654~1681 -+

29. Charles de Brissey 1681 —1688.

30. Charles de L’Allouette 1681 —1690.

31. Jean le Laboureur 1688 —1731.

32. Nicolas le Laboureur 1731—1741 +.

33. Simon Nic. E. J. von Montjoie - Hirsingen 1741—1762.
34. Frangois S. J. B. von Montjoie - Hirsingen 1762—1788,
3. Johann Heinrich von Ligerz 1788 —1791.

2. Die Schaffner von St. Alban in Basel investieren Peter Gorre
mit der Propstei Enschingen. — 26. November 1560.

Nos Leonhardus Bientz, Lucas a Bronn et Henrichus Plauu-
ner, ciues et a consiliis senatus Basiliensis necnon Mandatarii
Coenobii Diui Albani a prudenti Basiliorum senatu specialiter
ordinati. Dilecto nobis in Christo Petro Gorreo Custodi monas-
terii sancti Morandi prope Altkilch, Basiliensis Diocesis, salutem
in Domino. Vitae tuae integritas aliaque et probitatis et virtu-
tum merita, quibus fide digno commendaris testimonio in causa
sunt, quo tib1 ad singularem gratiam simus liberales. Cum ita-
que Praepositura seu potius prioratus Diui Nicolai in En-
schingen, Basiliensis Diocesis, ac illius dignitas nuper per resig-
nationem Domini Conradi Dudenheim, ultimi suj pOSSessoris.
cum pactis expresis in usum Gabrielis Engelhardi, Questoris
siue receptoris in Thann, loco filii sui per nos translata, et
nunc temporis iusto modo iterum ad nos perventa, vacara nos-
catur vacetque 1n presens, cuius collatio necnon inuestiendi
us ad prefatum Diui Albani Basiliensis coenobium nosque:
elus Mandatarios spectat pertinetque, Nos praefatarum vir-
tutum consideratione Dei et salvatoris nostri Jesu Christi intui-
tu et causa, tibi sepedictam Praeposituram in Enschingen sic
vacantem cum omnibus juribus et pertinentiis suis presentium
tenore conferimus et assignamus, hoc pacto ut ea, quae te ra-
tione huius praepositurae Christo et suae ecclesiae iliusque
presidibus ac nobis prestare deceant, fideliter assequi studeas.
Praeterea et de bonis mobilibus et immobilibus censibus alque
commoditatibus ad praeposituram praefatam pertinentibus prorsus
nihil alienare praesumas, verum alienata et distracta recuperes
atque aedes et domicilia dictae praepositurae in ruina existen-
tibus ac in breui elapso tempore igne consumptis reedifices
ceterisque conditionibus in literis ad manus nostras a te
datis comprehensis et declaratis locum des atque satisfacias,
propterea omnes et singulas ecclesiasticas et seculares personas,
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notarios et tabelliones publicos presentium tenore hortamur et
requirimus, quatenus nos aut alter uestrum, qui super hoc re-
quisiti fueritis aut rogatus fuerit, predictum Dominum Petrum
Gorreum seu eius legitimum procuratorem suo nomine in cor-
poralem, realem et actualem possessionem praepositurae jurium
el pertinentiarum predictarum introducatis sibique de ipsius
praepositurae 1 Enschingen fructibus, redditibus, proventibus
et emolumentis integre respondeatis el responderi faciatis con-
tradictores quoscunque minime attendentes. In cuius rei testi-
monium praesentes htteras sigillo dicti coenobii sancti Albani
hic apenso communiri fecimus nigesima sexta die mensis Nouem-
bris anno a Christo nato supra millesimo quingentesimo sexa-
gesimo.

Or. im Basler Staatsarchiv Enschingen C 1.

3. Buchinger, Abt in Litzel, berichtet wegen der Propsteien

Enschingen und Istein an den bischoflichen Kanzler in
Pruntrut. — 10. Januar 1654.

Praenobilis ac Clme Domine Cancellarie.

Felix nouus fortunusque annus. Nouum facessunt negotium
Brisaci ambae praepositurae Enschingen et Istein D. Eleemosy-
nario S™ Principis de Harcourt a DD. Basiliensibus collatore
repudiato D. Parocho in Dornach, quarum loco canonicatus in
Tann illi dandus erat. Offensus est nonnil dictus D. Princeps
de Harcourt litteris Ili™i Principis nostri Basiliensis, quod dicti
D. Parochi causa suscipiat, cum tamen ad S. Cels. nil juris-
dictionis super lisdem praeposituris ceu exemptis spectare asse-
rat sintque documenta prae manibus, easdem solis regularibus
conferrl debere resque 1560 iudiciabiliter decisa adeoque Sere-
niss. S. Cels. de Harcourt eundem D. Eleemosynarium au-
thoritate aduocatoria in possessione immitere cogitat. Quod
nouam rursus confusionem pariet et causam Monasteriensem !
deteriorem reddet et difficiliorem. Quod Clme D, ideo lubrosa
et bona fide significare uolui, ut cum IlIm® principe Episcopo
agat, quatenus huic difficultati remedium aliquod adhibeatur
dictusque Eleemosinarius, si a DD. Basiliensibus et aliunde
alils legitime prouisus sit, satisfactionem aliquam accipiat. Tales
nobis plus quam multi alii prodesse uel nocere possunt. De

' Harrecour suchte damals die Abtei Miinster im Gregoriental
fir seinen Sohn zu gewinnen. Vgl. Ohl, Miinster, S. 339ff. und Di-
nago-Calmet S, 194,
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negotio Monasteriensi proxima posta Cl. D. aliqua littera signi-
ficabo. Iterum me germana fide S, Cels. Ill. me commendandum
humillime rogo et maneo Praenob. ac Cl. D. add. in Christo
seruus F. B. Abbas Mulbr. et Luec.

Colmar 10. Jan. 1654. — Bern Juraarchiv. O.

4. Johann Jakob Pfeiffer, Pfarrer in Bernweiler, iibernimmt fiir
den Propst Jean le Laboureur die Verwaltung der Propstei
Enschingen, — 3J. Dezember 41690.

In nomine Domini. Amen. Serie publici instrumenti vni-
versis et singulis eiusdem lectoribus et auditoribus pateat evi-
denter, quod anno nativitate Domini nostri Jesu Christi 1690,
indictione 13, pontificatu ssmi in Christo patris et domini nostri
Alexandri octavi, divina providentia summi pontificis anno se-
cundo, dominica infra octavam nativitatis Domini, quae erat die
trigesima mensis decembris, finito s. missae officio In vesti-
bulo templi praepositurae in Enschingen, dioecesis Basiliensis,
capitull Suntgaudiae, in meil nofarii testium infrascriptorum
necnon aliorum, qui sacris interfuerunt, praesentia constitutus
admodum rev. ac eximius Dominus Joannes Jacobus Pfeiffer,
parochus in Bernweiler, legitimus subdelegatus procurator legi-
timoque a parte sua principali adm. rev. nobili et cels. Domino
Joanne Laboureur, ecclesiae collegiatae ad s. Petrum seniorem
Argentinae canonico ac canlore, instructus procuratore ad prae-
fatam praeposituram seu prioratum in Enschingen vigore litte-
rarum apostolicarum sub dato Romae tertio Idus septembris
1690 a summo pontifice Alexandro Papa actavo legitime obten-
tarum ac ad rev. et ampl. Dominum Joannem Jacobem Miller,
ss. th. doctorem curiae episcopalis Basiliensis officialem ac Col-
mariae ad s. Martinum canonicum, pro executione dictarum,
quas etiam praefalo Domino executori pars principalis integras
ac illaesas obtulit exhibuitque, quarum idcirco litterarum apo-
stolicarum aucloritate ac lenore ab eodem in supradictae prae-
positurae seu prioratus In Enschingen possessionem legitimam
admitti, poni ac induci petiit. Itaque dictus rev. D. curiae
praedictae officialis exhibilas sibi praefatas litteras apostolicas
reverenter acceptavit vigore quarum eundem D. Joan. Jac.
Pfeiffer nomini domini sui principalis rev. etiam D. Joannis La-
boureur in saepefalis litteris apostolicis principaliter nominatis
praestita prius professione fidel 1n corporalem, realem et actualen
possessionem praepositurae seu prioratus saepedicti, quantum de
jure potuit, in del nomine rite misit, posuit et induxit, nemine
contradicente eique decimas, redditus, fructus, obuentiones,
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emolumenta aliaque omnia et singula jura ad eiusmodi praepo-
situram seu prioratum speclantia et pertinentia assignavit, claves
templi tradidit, quibus portam eiusdam reseravil, in choro ad
summum altare ipsum duxit, eidem etiam eiusdem beneficii
administrationem el provisionem sedulam ad illius et Christi
fidelium salulem consequendum credidit et commisit, aliasque
cantico Te Deum laudamus subsecuto solemnitates ad-
hibuil et observavil, quae adhiberi et observari in huiusmodi
aclibus solent et debent, super quibus honeslis viris Theobaldo
Jenn, meiero in Bernwiller, et Joannes Schnebelin, ludimode-
catore 1n dicto Bernwiller, testibus praesentibus et ea de causa
requisitis. Dalum in Enschingen anno et die quibus supra.